E m2  Senhor Presidente da amara Municipal de Cabo Frio.
APROVADO

discuattão
oS

REQUERIMENTO N.0 81/89.

RE O UEIRO  aDouta Mesa, aforma regi

mental, envio de expediente a Ilustríssima Senhora F'ati

ma Cunha Ferreira Pinto, DD. Secretãria de Educaç;o e

Cultura, solicitando ampliaçao da Escola Estadual Teixei

ra e Souza, localizada em Boca do Mato, 1 	Distrito do

Município de Cabo Frio.

SALA DAS SESS5 S, 12 de abril de 1 989.

MIMAR MONTEIRO

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

A localidade de Boca do Mato abriga precária

mente, e verdade, uma comunidade extremamente carente,

principalmente quanto a assist;ncia a sua inf;ncia, que

no representa como outras crianças, a prímicia de urna

nova primavera, mas sim, o início de uma vida sacrifica

da e tortuosa. A t.inica Escola do local, a Teixeira e Sou

za, de responsabilidade do Estado, e que deveria ser pe

lo menos a certeza de educaçao e do alimento, nao 	tem

condiçoes para abrigar a clientela escolar de Boca do Mi

to, criando assim mais problemas sociais, e que devem me

recer o cuidado e a responsabilidade do Poder Páblico6

Assim, solicitamos ; Ilustre Secretária, medidas urge,
teS que propiciem a ampliaçÉáo de Escola Estadual Teixei

ra e Souza, como forma de atender ass  crianças de Soca do

Mato, por ser imperativo da Lei e da solidariedade huma

na.

serinif